令和元年 10 月 30 日

新臨技発 172 号

生涯教育認定基礎 30点

新潟県臨床検査技師会

会長 渡邊 博昭

企画担当者 桑原 喜久男

# 令和元年度 日臨技、新潟県臨床検査技師会主催 ベッドサイド実践講習会のご案内

※多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会から名称を変更しました。

## 1. 【講習目的】

会員各位

国民の医療に対するニーズの多様化、複雑化により臨床検査技師の職域も検査室から外来 や病棟へとより患者の身近での検査業務が求められております。他職種の業務等を学び、多 職種連携のチーム医療に積極的に参画することで、医療の質の向上に貢献することを目的と して新潟県臨床検査技師会の活動として本講習会を開催いたします。

平成30年度講習会では多職種から講義を受け、実技も学ばせていただき、参加者には大変 好評でした。今後の医療人としての幅を広げる一助になると思います。是非、多くの会員から ご参加くださいますようお願い申し上げます。

- 2. 主催
  - 一般社団法人 新潟県臨床検査技師会
  - 一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会
- 3. 後援

厚生労働省、一般社団法人 日本病院会、公益社団法人 全日本病院協会、

チーム医療推進協議会、公益社団法人 全国自治体病院協議会、

公益社団法人 日本医師会、公益社団法人 日本看護協会、

一般社団法人 日本病院薬剤師会、公益社団法人 日本臨床工学技士会、

公益社団法人 日本理学療法士協会、一般社団法人 日本作業療法士協会

4. 受講要件・募集人数

定員 30 名

検体採取等に関する厚生労働省指定講習会を受講したもの

5. 開催日時

令和元年 12 月 14 日 (土) 10:00 ~ 12 月 15 日 (日) 15:30 受付開始 12 月 14 日 (土) 9:30 より

- 6. 会場 新潟大学医歯学総合病院 12階 大会議室
- 7. 受講料 3,000 円 会場にて申し受けます。 受付の際、日本臨床衛生検査技師会会員証を必ずお持ちください。

## 8. 受講申し込み方法

11 月 10 日 (日) より、日臨技ホームペジ会員専用サイトの事前参加申込より受付開始 申込み期限 12 月 10 日 (火) といたします。

### 9. 講義内容(予定)

別紙2 カリキュラムの通り。

## 10. 修了の認定

修了者は、日臨技生涯研修制度の基礎 30 点を履修とした上で、新潟県臨床検査技師会 会長名で修了証を交付いたします。

#### 11. その他

両日とも昼食は各自でご用意ください。

以上

# ※駐車場をご利用の方へ

職員駐車場を利用させていただけます。その他、駐車場へ駐車された際、駐車料金は各自でお支払いください。



# 別紙2

# 令和元年度 日臨技、新潟県臨床検査技師会主催

# 「ベッドサイド実践講習会」カリキュラム

#### 会場:新潟大学医歯学総合病院 大会議室

会期:令和元年12月14日(土)10:00~15日(日)15:10

研修日程	10:00~10:15 (15分)		10:15~10:45 (30分)	10:45~11:45 (60分)	13:00~14:00 (60分)	14:10~15:10 (60分)	15:30~17:00 (90%)	
12月14日(土)	開講式	挨拶	<ビデオ> 臨床検査技師が 他職種業務を 知る意義	【講義】 臨床検査技師が 他職種業務を知る意義	【講義】 看護職から観た患者心理と 家族とのコミュニケーション	【ワークショップ】 看護職から観た患者心理と 家族とのコミュニケーション	【講義】 知っておくべき薬理	
		新潟県臨 床検査技 師会会長 渡邊 博昭	講師: 日臨技 代表理事 会長	講師:新潟県企画担当者 副会長 桑原 喜久男	講師:新潟県立看護大学 准教授 岡村 典子先生	講師:新潟県立看護大学 准教授 岡村 典子先生	講師:新潟県薬剤師会常務理事 宮川 哲也先生	
研修日程	10:00~11:00 (60分)			11:00~12:00 (60分)	13:00~15:00 (120分)		15:00~15:10	
12月15日(日)	【講義】 知っておくべきベッドサイドの 機器管理			【実技】 知っておくべきペッドサイドの 機器管理	【講義・実技】 知っておくべき患者移送技術		閉講式	
	講師:新潟県臨床工学技士会 南部郷総合病院 明田川 勉先生 新潟県立新発田病院 岡崎 英輔先生 新潟県立中央病院 原 隆芳先生			講師:新潟県臨床工学技士会 南部郷総合病院 明田川 勉先生 新潟県立新発田病院 岡崎 英輔先生 新潟県立中央病院 原 隆芳先生	講師:新潟県理学療法士会 新潟大学医歯学総合病院 高橋 佑輔先生 田巻 督広先生			